
  
 

 

MINISTERIO 
PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA 
Y EL RETO DEMOGRÁFICO 

 

La Orden AAA/1433/2016, de 5 de septiembre (BOE de 7 de septiembre), 

modificada por la Orden APM/566/2018, de 21 de mayo (BOE de 31 de mayo), 

establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones a entidades 

del tercer sector u organizaciones no gubernamentales que desarrollen actividades 

de interés general consideradas de interés social en materia de investigación 

científica y técnica de carácter medioambiental (en adelante Orden de bases 
reguladoras). La Orden de 20 de mayo de 2022 (extracto en BOE nº 125 de 26 de 

mayo), convocó para el año 2022 la concesión de subvenciones para las entidades 

del tercer sector u organizaciones no gubernamentales que desarrollen actividades 

de interés general en materia de investigación científica y técnica de carácter 

medioambiental. 

En base a ello, y de acuerdo con lo establecido en el artículo 9 de la Orden de bases 

reguladoras, se ha realizado reglamentariamente la instrucción del procedimiento y 

dictada la oportuna propuesta de resolución por el Director General de Servicios para la 

concesión de la subvención de referencia, cuya financiación se efectuará con cargo al 

concepto presupuestario 23.12.451O.485, establecido en el apartado segundo 

“Financiación” de la citada Orden de fecha 20 de mayo de 2022. 

En el presente proceso de concesión, al haber existido más cantidades solicitadas de 

subvención que el presupuesto previsto para este año, se ha aplicado lo dispuesto en 

el artículo 16 de la Orden de Bases que dice que “si el total de las ayudas 

correspondientes al conjunto de beneficiarios superase la cantidad establecida, se 

procederá a su reducción de manera proporcional a la cuantía obtenida inicialmente”. 

En consecuencia, teniendo en cuenta la normativa en vigor sobre la materia y la 

mencionada propuesta, 

RESUELVO: conceder las siguientes subvenciones a las entidades abajo reseñadas, 

con la finalidad de financiar el desarrollo del programa de actividades de interés 

general consideradas de interés social en materia de investigación científica y técnica 

de carácter medioambiental: 

 

TE
R

ES
A 

R
IB

ER
A 

R
O

D
R

IG
U

EZ
 - 

20
22

-1
0-

25
 0

9:
39

:5
7 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_S

34
V5

D
2K

ZW
N

2P
4X

G
Y9

EW
U

O
U

FB
U

KC
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 

 

 

 
 

 Ministerio para la 
Transición Ecológica y el 
Reto Demográfico 

  

 

ENTIDADES  IMPORTE 
PROYECTOS 

PRESUPUESTO  

 IMPORTE 
TOTAL 

PRESUPUESTO  

 IMPORTE 
SUBVENCION  

(% SOBRE 
EL TOTAL) PROYECTOS 

  FUNDACIÓN MUSEO DEL MAR DE CEUTA - G51017630         

1 

CONOCIMIENTO Y DEFENSA DEL MEDIO NATURAL. ESTUDIO 
PARA LA DELIMITACIÓN, CARACTERIZACIÓN Y DIFUSIÓN DE LA 
COMUNIDAD DEL CORALÍGENO Y EL SEGUIMIENTO DEL 
ESTADO DE CONSERVACIÓN DE ESPECIES ALGALES EN 
CANARIAS (TENERIFE Y GRAN CANARIA) Y MAR DE ALBORÁN 
(CEUTA, MELILLA, ALMERIA Y GRANADA). 

 32.788,25 €  187.593,14 €  158.807,26 €  84,65515 

2 

CONOCIMIENTO Y DEFENSA DE LA BIODIVERSIDAD: ESTUDIOS 
MORFO-TAXONÓMICOS, GENÉTICOS Y ECOLÓGICOS 
REALIZADOS SOBRE FORMACIONES DE CORALES NEGROS EN 
LA CUENCA DE ALBORÁN Y EL MAR DE CANARIAS 

                       
39.609,82 €  

      

3 

UTILIZACIÓN SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS NATURALES: 
ESTUDIO Y PREVENCIÓN DE LOS DAÑOS OCASIONADOS A LOS 
HÁBITATS CON POBLACIONES DE GERARDIA SAVAGLIA, EN 
CANARIAS, MEDITERRÁNEO Y EL MAR CANTÁBRICO. 

                       
36.148,30 €  

      

4 

PREVENCIÓN DE LA CONTAMINACIÓN: CONTROL Y ESTUDIO DE 
LOS VARAMIENTOS DE LOS TETRÁPODOS MARINOS EN EL 
ESTRECHO DE GIBRALTAR Y MAR DE ALBORÁN EN RELACIÓN A 
LA CONTAMINACIÓN Y AL CAMBIO CLIMÁTICO Y GLOBAL. 

                       
47.483,35 €  

      

5 

LUCHA CONTRA EL CAMBIO CLIMÁTICO: ESTUDIO CIENTÍFICO 
SOBRE LA DISTRIBUCIÓN, ECOLOGÍA Y SEGUIMIENTO DEL 
DESARROLLO DE ESPECIES EXÓTICAS EN EL ESTRECHO DE 
GIBRALTAR Y CANARIAS EN BASE A LAS ESTACIONES 
CENTINELA. 

                       
31.563,42 €  

      

  
Fundación Matrix, Investigación y Desarrollo Sostenible - 
G36984367  

        

1 

Proyecto AGRIECO (Fase 1): Agricultura ecológica para el desarrollo 
rural sostenible: diagnóstico integrado y opciones con maíz para el 
conocimiento, uso y conservación de la diversidad fitogenética y 
ecodiversidad 

                     
158.284,24 €  

          
557.997,61 €  

             
334.713,55 €  

59,98476 

2 
Proyecto PAISIG (Fase 4): Cartografía y evaluación de la estructura 
espacial y funcional del paisaje espacios naturales protegidos 

                       
95.892,86 €  

      

3 
Proyecto DEMOS (Fase 4): Retos del cambio demográdico en 
España: patrones geoespaciales, diagnóstico estratégico poblacional 
y vulnerabilidad territorial 

                       
97.727,47 €  

      

4 

Proyecto IMPACTSIG (Fase 4): Evaluación geoespacial de la calidad 
del aire en España: factores moduladores y vulnerabilidad de los 
espacios naturales protegidos y de la población humana a la 
contaminación atmosférica 

                       
78.034,00 €  

      

5 
Proyecto CLIMVAC (Fase 4): Evaluación geoespacial, vulnerabilidad 
poblacional y adaptación al cambio climático en España 

                     
128.059,04 €  

      

TE
R

ES
A 

R
IB

ER
A 

R
O

D
R

IG
U

EZ
 - 

20
22

-1
0-

25
 0

9:
39

:5
7 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_S

34
V5

D
2K

ZW
N

2P
4X

G
Y9

EW
U

O
U

FB
U

KC
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 

 

 

 
 

 Ministerio para la 
Transición Ecológica y el 
Reto Demográfico 

  

 

ENTIDADES  IMPORTE 
PROYECTOS 

PRESUPUESTO  

 IMPORTE 
TOTAL 

PRESUPUESTO  

 IMPORTE 
SUBVENCION  

(% SOBRE 
EL TOTAL) PROYECTOS 

  FUNDACIÓN CONAMA G82573577          

1 La nueva agenda de ambición climática en Conama 2022       868.210,10 €     1.092.447,21 €     603.123,25 €  55,20846 

2 
Actividades de investigación del observatorio de SbN para favorecer la 
implantación de soluciones basadas en la naturaleza en los entornos 
urbanos. 

                       
84.886,61 €  

      

3 
Actividades de investigación para el desarrollo de una movilidad 
sostenible, segura y saludable 

                       
52.643,77 €  

      

4 Análisis de la gobernanza de las aguas subterráneas 
                       

44.942,97 €  
      

5 
Biorregiones: en busca de un equilibrio entre los sistemas urbanos, 
rurales y naturales. 

                       
41.763,76 €  

      

  Sociedad Española de Ornitología G28795961         

1 
Estudio e inventario de las aves de alta montaña en España y su 
evolución. 

                       
25.000,00 €  

          
100.000,00 €  

               
84.655,15 €  

84,65515 

2 
Proyecto para la identificación de las Áreas Clave para la 
Biodiversidad en España 

                       
20.000,00 €  

      

3 
Proyecto de identificación de espacios degradados para su 
restauración 

                      
15.000,00 €  

      

4 
Estudio para el establecimiento de un observatorio sobre la 
contaminación difusa en la naturaleza 

                       
25.000,00 €  

      

5 
Análisis de la base de datos de fenología de SEO/BirdLife, indicador 
del cambio climático 

                       
15.000,00 €  

      

  ECOLOGISTAS EN ACCION CODA   G78423795         

1 Defensa y renaturalización del medio natural    16.702,00 €    98.031,05 €      82.988,33 €  84,65515 

2 Estudio y conservación de la biodiversidad 
                       

28.736,60 €  
      

3 Gestión sostenible de los recursos naturales 
                       

19.113,57 €  
      

4 Análisis y prevención de la contaminación 
                       

23.874,48 €  
      

5 Usos energéticos para la mitigación del cambio climático 
                          

9.604,40 €  
      

  
COMITÉ ESPAÑOL DE LA UNIÓN INTERNACIONAL PARA LA CONSERVACIÓN DE 
LA NATURALEZA G79443230  

      

1 

Investigación sobre el grado de implementación de la Lista Roja de 
Especies y de Ecosistemas de la UICN en el territorio español, 
valorando su vigencia y alcance, contribuyendo así al conocimiento y 
a la defensa del medio natural. 

                          
9.695,83 €  

             
48.479,15 €  

               
41.040,09 €  

84,65514 

2 

Investigación sobre la localización, extensión, hábitats incluidos y 
grado de protección de las Áreas Clave para la Biodiversidad (KBA 
por sus siglas en inglés) creadas por la UICN, propiciando el 
conocimiento y la defensa de la biodiversidad. 

                          
9.695,83 €  

      

3 

Investigación sobre las entidades responsables y las acciones que se 
pretenden acometer en relación a la Resolución 070 “Lucha contra la 
degradación y artificialización del suelo” emanada del Congreso 
Mundial de la Naturaleza 2020 de la UICN celebrado en Marsella, 
generando conocimiento sobre la utilización sostenible de los recursos 
naturales. 

                          
9.695,83 €  

      

TE
R

ES
A 

R
IB

ER
A 

R
O

D
R

IG
U

EZ
 - 

20
22

-1
0-

25
 0

9:
39

:5
7 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_S

34
V5

D
2K

ZW
N

2P
4X

G
Y9

EW
U

O
U

FB
U

KC
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 

 

 

 
 

 Ministerio para la 
Transición Ecológica y el 
Reto Demográfico 

  

 

ENTIDADES  IMPORTE 
PROYECTOS 

PRESUPUESTO  

 IMPORTE 
TOTAL 

PRESUPUESTO  

 IMPORTE 
SUBVENCION  

(% SOBRE 
EL TOTAL) PROYECTOS 

4 

Investigación sobre las medidas y acciones, así como sus 
proponentes, que se van a desarrollar en el territorio español para dar 
cumplimiento a la Resolución 028 “Actualización de la legislación para 
prevenir la contaminación de los océanos por la descarga de aguas 
sucias de los buques.” emanada del Congreso Mundial de la 
Naturaleza 2020 de la UICN celebrado en Marsella, poniendo el foco 
en un problema emergente y contribuyendo a la prevención de la 
contaminación. 

                          
9.695,83 €  

      

5 

Investigación sobre las pautas y acciones que la UICN va a seguir 
para la creación de una nueva comisión de la UICN “Comisión de 
Crisis Climática” estableciendo mecanismos que permitan a los 
miembros e interesados contribuir de modo activo y efectivo a la lucha 
contra el cambio climático. 

                          
9.695,83 €  

      

  Amigos de la tierra España - G28674125         

1 
Los límites de la minería: actividades extractivas y espacios 
protegidos en el Estado español 

                       
44.555,13 €  

          
199.263,58 €  

             
168.686,88 €  

84,65515 

2 
Cálculo del potencial de generación de empleo ligado a la 
conservación de polinizadores. 

                       
45.104,77 €  

      

3 
Análisis del impacto en el empleo de una transición agroecológica del 
sistema agroalimentario español. 

                       
48.615,76 €  

      

4 
La economía circular en práctica: estudio de percepción ciudadana 
sobre los cambios necesarios para reducir el consumo de los plásticos 
y sus residuos. 

                       
23.476,71 €  

      

5 
Análisis del impacto energético y socio-económico de las 
comunidades energéticas como agentes contra la pobreza energética. 

                       
37.511,21 €  

      

  
CONFEDERACIÓN DE CENTROS DE DESARROLLO RURAL - COCEDER  
G47306568 

      

1 
INVESTIGACIÓN SOBRE LA IMPORTANCIA DE LA CONSERVACIÓN DE 
LOS RECURSOS HÍDRICOS Y EL INTERÉS DE LOS BIOINDICADORES 
PARA EL CONOCIMIENTO Y DEFENSA DEL MEDIO NATURAL 

       60.930,26 €      384.816,55 €     325.767,03 €  84,65515 

2 

INVESTIGACIÓN SOBRE LA RECUPERACIÓN DE VARIEDADES 
VEGETALES AUTÓCTONAS, LA INFLUENCIA DEL CLIMA Y EL VALOR DE 
LAS ESPECIES DE FLORA Y FAUNA AUTÓCTONAS QUE CONTRIBUYEN 
AL CONOCIMIENTO Y DEFENSA DE LA BIODIVERSIDAD 

                       
95.082,71 €  

      

3 

INVESTIGACIÓN DE DIFERENTES METODOLOGÍAS PARA LA 
PREVENCIÓN DE INCENDIOS FORESTALES, USO DE TELEDETECCIÓN 
PARA EL ESTUDIO DEL ABANDONO DE TIERRAS, PUESTA EN VALOR 
DE VARIOS TIPOS DE CULTIVOS Y COMUNIDADES ENERGÉTICAS 

                     
103.096,87 €  

      

4 

INVESTIGACIÓN SOBRE EL IMPACTO DE LA CONTAMINACIÓN DE 
ORIGEN AGROGANADERO SOBRE LAS MASAS DE AGUA 
SUBTERRÁNEAS EN EL MEDIO RURAL Y EL USO DE SENSORES DE 
CALIDAD DEL AIRE COMO MEDIDA CONTRA LA CONTAMINACION EN 
ZONAS RURALES 

                       
35.442,52 €  

      

5 

INVESTIGACIÓN SOBRE LA EVALUACIÓN DE LA MAQUINARIA 
AGRÍCOLA, TÉCNICAS PRODUCTIVAS AGROECOLÓGICAS, 
BIOCONSTRUCCIÓN Y SIMBIOSIS CONTRA EL CAMBIO CLIMÁTICO Y 
CONTINUIDAD DE LA IMPLANTACIÓN DEL PLAN MEDIOAMBIENTAL 

                       
90.264,19 €  

      

TE
R

ES
A 

R
IB

ER
A 

R
O

D
R

IG
U

EZ
 - 

20
22

-1
0-

25
 0

9:
39

:5
7 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_S

34
V5

D
2K

ZW
N

2P
4X

G
Y9

EW
U

O
U

FB
U

KC
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 

 

 

 
 

 Ministerio para la 
Transición Ecológica y el 
Reto Demográfico 

  

 

ENTIDADES  IMPORTE 
PROYECTOS 

PRESUPUESTO  

 IMPORTE 
TOTAL 

PRESUPUESTO  

 IMPORTE 
SUBVENCION  

(% SOBRE 
EL TOTAL) PROYECTOS 

  Fundación Tormes-EB   G37375227         

1 
Análisis de la aceptación de nidales artificiales para paseriformes en 
explotaciones de áridos restauradas y activas en el eje norte -sur 
peninsular para el conocimiento y defensa del medio natural. 

                       
43.452,59 €  

          
261.921,93 €  

             
221.730,41 €  

84,65515 

2 

Diseño de modelos para gestión de hábitats temporales en 
explotaciones mineras del gradiente norte-sur peninsular destinados a 
fauna entomófaga durante la fase de explotación activa para el 
conocimiento y defensa de la biodiversidad. 

                       
71.630,87 €  

      

3 

Protocolo de enmienda de restauraciones fallidas en canteras del 
gradiente norte-sur peninsular mediante mosaicos de plantaciones 
funcionales como fuente de recursos tróficos para la fauna y 
sumideros de CO2 para utilización sostenible de los recursos 
naturales 

                       
53.659,76 €  

      

4 

Estudio comparativo de los parámetros fisicoquímicos de aguas 
continentales superficiales en espacios naturales y espacios 
antropizados para la prevención de la contaminación en recursos 
hídricos del centro peninsular. 

                       
48.972,47 €  

      

5 
Adaptación y consecuencias del sector primario en la lucha contra el 
cambio climático. Comparativa entre minifundismo y latifundismo en 
Castilla y León y Galicia. 

                       
44.206,24 €  

      

   FUNDACION NATURALEZA Y HOMBRE G39364740         

1 

Reproducción, conservación y mantenimiento de especies de agua 
dulce y de desembocadura y estudio y reproducción de galápagos y 
tortugas, para la investigación y divulgación científica en el centro 
Fluviarium de Liérganes (Cantabria y Castilla y León)  

                 
433.371,37 €  

          
986.301,25 €  

             
662.480,59 €  

67,16818 

2 
Estudio e inventariado de las especies de aves y mamíferos para el 
desarrollo de iniciativas de fotografía de naturaleza. (Castilla y León y 
Extremadura). 

                    
158.943,30 €  

      

3 
Prevención de incendios forestales mediante la mejora de la gestión 
de los recursos naturales (Castilla y León y Extremadura). 

                     
184.079,37 €  

      

4 

Estudio del proceso de decaimiento de Quercus spp. y especies 
acompañados relacionado con la liquenización en la Reserva 
Biológica Campanarios de Azaba y entorno (Castilla y León, 
Extremadura) 

                       
51.872,25 €  

      

5 
Técnicas de restauración ecológica y puesta en valor de áreas 
degradas periurbanas. (Cantabria y Castilla y León). 

                     
158.034,96 €  

      

  Asociación para la Defensa de la Naturaleza (ADENA) G-28766319          

1 

Proyecto de investigación de WWF para contribuir al conocimiento y la 
necesidad de conectar y restaurar la naturaleza, su divulgación y 
defensa legal frente a sus amenazas mediante el seguimiento 
científico de las plantaciones y la divulgación sobre los estándares de 
restauración forestal 

                       
27.114,86 €  

          
174.367,77 €  

               
84.655,13 €  

48,54976 

TE
R

ES
A 

R
IB

ER
A 

R
O

D
R

IG
U

EZ
 - 

20
22

-1
0-

25
 0

9:
39

:5
7 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_S

34
V5

D
2K

ZW
N

2P
4X

G
Y9

EW
U

O
U

FB
U

KC
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 

 

 

 
 

 Ministerio para la 
Transición Ecológica y el 
Reto Demográfico 

  

 

ENTIDADES  IMPORTE 
PROYECTOS 

PRESUPUESTO  

 IMPORTE 
TOTAL 

PRESUPUESTO  

 IMPORTE 
SUBVENCION  

(% SOBRE 
EL TOTAL) PROYECTOS 

2 

Proyecto de investigación de WWF para contribuir al conocimiento de 
la biología, a la defensa frente a sus principales amenazas y a la 
divulgación sobre la defensa de su estado de conservación, de una de 
las especies de fauna más amenazada, el alcaudón chico, publicación 
de un artículo sobre la metodología SAFE (conflictos entre el ser 
humano y la fauna salvaje) y estudio de mercado sobre el tráfico de 
reptiles en España. 

                       
40.773,08 €  

      

3 

Proyecto de investigación de WWF para contribuir a la utilización 
sostenible de los recursos naturales mediante el uso de herramientas 
tecnológicas para la gestión del agua subterránea y el análisis de los 
POEM en las 5 demarcaciones marinas. 

                     
54.042,53 €  

      

4 

Proyecto de investigación de WWF para contribuir a la prevención de 
la contaminación en el medio natural y sus problemas derivados para 
la salud humana mediante el estudio del impacto del antiparasitario de 
empleo espectro en ganadería, ivermectina, y la sensibilización sobre 
el concepto de Salud Unica (One Health). 

                       
15.126,79 €  

      

5 

Proyecto de investigación de WWF para contribuir a la lucha contra el 
cambio climático mediante el estudio de compromisos y acción 
climática en el IBEX 35 y el uso del pastoreo para la prevención de 
incendios y el cambio climático.  

                       
37.310,51 €  

      

  Grupo para la Rehabilitación de la Fauna Autóctona y su Hábitat G78456118       

1 
USO DEL TERRITORIO DE LAS ESPECIES AMENAZADAS 
MEDIANTE EL SEGUIMIENTO TELEMÉTRICO. 

                       
71.744,82 €  

          
523.434,61 €  

             
443.114,36 €  

84,65515 

2 
INVESTIGACIÓN DE LA SALUD ANIMAL, AMBIENTAL Y HUMANA 
PARA EL CONOCIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE LA 
BIODIVERSIDAD. 

                     
233.941,88 €  

      

3 
Monitorización del control biológico en diferentes medios agrarios 
ibéricos. 

                       
85.505,21 €  

      

4 
INVESTIGACIÓN DE LA BIODIVERSIDAD ASOCIADA A LA SALUD 
DE LOS ECOSISTEMAS. 

                       
76.255,85 €  

      

5 Investigación de las especies bioindicadoras del cambio climático 
                       

55.986,85 €  
      

  Fundación Vida Silvestre Mediterránea (FVSM) G57127375         

1 

Proyecto de investigación técnica aplicada en la que mediante 
estrategias y herramientas como la educación ambiental, el 
voluntariado ambiental y la custodia del territorio se dan a conocer los 
ecosistemas montañosos mediterráneos y se promueve la implicación 
social para que la sociedad participe en la defensa y conservación del 
medio natural. 

                     
196.440,53 €  

          
599.827,09 €  

             
507.784,53 €  

84,65515 

TE
R

ES
A 

R
IB

ER
A 

R
O

D
R

IG
U

EZ
 - 

20
22

-1
0-

25
 0

9:
39

:5
7 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_S

34
V5

D
2K

ZW
N

2P
4X

G
Y9

EW
U

O
U

FB
U

KC
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 

 

 

 
 

 Ministerio para la 
Transición Ecológica y el 
Reto Demográfico 

  

 

ENTIDADES  IMPORTE 
PROYECTOS 

PRESUPUESTO  

 IMPORTE 
TOTAL 

PRESUPUESTO  

 IMPORTE 
SUBVENCION  

(% SOBRE 
EL TOTAL) PROYECTOS 

2 

Proyecto de investigación técnica aplicada que permita mejorar el 
conocimiento sobre especies integradas en el listado de especies 
silvestres en régimen de protección especial, el catálogo español de 
especies silvestres amenazadas y el catálogo español de especies 
exóticas invasoras, presentes en los ecosistemas de montaña 
mediterráneos. 

                       
85.624,43 €  

      

3 

Proyecto de investigación técnica aplicada llevando a cabo un modelo 
de gestión de sistemas agrosilvopastorales mediterráneos sostenible, 
permitiendo la conservación de la biodiversidad a través de la 
agricultura ecológica y diversificación agraria y la ganadería extensiva 
y trashumante. 

                     
160.934,94 €  

      

4 
Proyecto de investigación técnica aplicada que permite reducir la 
contaminación en los hábitats presentes en los ecosistemas 
montañosos mediterráneos y la afectación a las especies. 

                       
23.052,53 €  

      

5 

Proyecto de investigación técnica aplicada que facilita la adaptación al 
cambio climático, mejorando la resiliencia de los ecosistemas 
montañosos mediterráneos en los que se trabaja, para que éstos 
puedan mantener en su mayor grado, sus características y 
funcionalidades. 

                     
133.774,66 €  

      

  Fundación Desarrollo Sostenible (FDS) G73611709         

1 

Análisis de las características de la población de anfibios en el 
conjunto de Sierras Prelitorales compuesta por las formaciones de 
Carrascoy, El Valle, Columbares, Altaona y Escalona para su 
recuperación mediante sistema de charcas. 

                          
5.057,63 €  

             
58.782,44 €  

               
49.762,36 €  

84,65515 

2 
Investigación de insectos presentes en huertos domésticos familiares 
y su caracterización en función de su rol beneficioso en la cadena 
trófica del huerto ecológico. 

                       
28.805,91 €  

      

3 Inventario de recetas con plantas silvestres comestibles 
                          

5.778,61 €  
      

4 
Análisis de las posibilidades demostrativas y ejemplarizantes de 
dispositivos para la generación de energía alternativa a nivel 
doméstico 

                       
10.605,93 €  

      

5 
Influencia de la disponibilidad de información meteorológica cercana 
en la conciencia social contra el cambio climático. 

                          
8.534,36 €  

      

  Fundación Trenca G25838020         

1 

Proyecto de investigación de Fundación Trenca para contribuir, 
mediante inventarios de fauna, al conocimiento y nuevos 
planteamientos de gestión de estos hábitats prioritarios de secano / 
esteparios, en las zonas de Lérida y Huesca, vinculadas a zonas de 
distribución histórica del Alcaudón Chico. 

                       
70.857,50 €  

          
216.031,31 €  

             
136.324,73 €  

63,10415 

2 

Proyecto de investigación de Fundación Trenca para contribuir al 
conocimiento de la biología, a la defensa frente a sus principales 
amenazas y a la divulgación sobre la defensa de su estado de 
conservación, de una de las especies de fauna más amenazadas en 
Catalunya y Aragón, el buitre negro en los Pirineos, especie que se 
extinguió hace más de 100 años y con la que estamos trabajando 
para su recuperación. 

                       
35.944,50 €  

      

TE
R

ES
A 

R
IB

ER
A 

R
O

D
R

IG
U

EZ
 - 

20
22

-1
0-

25
 0

9:
39

:5
7 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_S

34
V5

D
2K

ZW
N

2P
4X

G
Y9

EW
U

O
U

FB
U

KC
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 

 

 

 
 

 Ministerio para la 
Transición Ecológica y el 
Reto Demográfico 

  

 

ENTIDADES  IMPORTE 
PROYECTOS 

PRESUPUESTO  

 IMPORTE 
TOTAL 

PRESUPUESTO  

 IMPORTE 
SUBVENCION  

(% SOBRE 
EL TOTAL) PROYECTOS 

3 

Proyecto de investigación de Fundación Trenca para contribuir a la 
creación de modelos de mejora de hábitat, extracción de recursos 
naturales del bosque de forma sostenible y adecuación de los 
bosques para el uso pastoril como método de prevención de 
incendios, en fincas agroforestales de las comarcas de Garrigas Altas 
de la provincia de Lleida y de La Litera de la provincia de Huesca, 
dentro del proyecto olivar de montaña y biodiversidad, experiencia 
piloto en agricultura regenerativa y gestión sostenible de los recursos. 

   
35.203,50 €  

      

4 

Proyecto de investigación de Fundación Trenca para contribuir a la 
prevención de la contaminación en el medio natural y sus problemas 
derivados para la salud humana mediante el análisis de la 
compensación de CO2 por la eliminación de residuos de la industria 
cárnica (mataderos) a través de los muladares o puntos de 
Alimentación Suplementaria, en Cataluña y Aragón, evitando la 
incineración de estos residuos 

                       
56.273,31 €  

      

5 

Proyecto de investigación de Fundación Trenca para crear modelos 
de gestión de fincas agroforestales para fijación de CO2 como sistema 
para paliar el cambio climático en las comarcas de Garrigas Altas de 
la provincia de Lleida y de La Litera de la provincia de Huesca. 

  
17.752,50 €  

      

  Fundación ACODEA G86014479         

1 

Investigación sobre la diferencia ambiental entre producciones 
agrícolas tradicionales y producciones agrícolas de cultivos 
hidropónicos bajo cubierta desde una perspectiva de análisis de ciclo 
de vida de la cuna a la puerta. 

                       
31.947,91 €  

          
170.632,21 €  

             
144.448,95 €  

84,65515 

2 

Investigación sobre la posibilidad del uso de datos nutricionales de la 
alimentación animal para la evaluación de emisiones directas al medio 
natural de metano y nitrógeno excretado en explotaciones ganaderas 
con diferentes sistemas de gestión de estiércol y distintos protocolos 
de alimentación. 

                       
41.120,68 €  

      

3 

Integración de nuevos procesos y criterios ambientales en 
herramientas digitales en dispositivos móviles, para de cálculo de 
huella ambiental de productos agrícolas de pequeñas y medianas 
explotaciones según los últimos criterios de la Huella Ambiental de 
Producto de la Comisión Europea. 

                       
26.501,57 €  

      

4 
Investigación sobre los distintos impactos ambientales asociados a la 
producción de energía eléctrica durante el año 2021 y evaluación del 
aumento de la factura eléctrica por la variación del mix eléctrico. 

                       
36.247,65 €  

      

5 
Metaestudio sobre los beneficios ambientales y afección a la 
biodiversidad de la agricultura regenerativa. 

                       
34.814,40 €  

      

  Fundación Nueva Cultura del Agua (FNCA)  G50902006         

1 
Transición energética y transición hídrica. Sinergias y potenciales 
conflictos: estado del debate 

                       
25.322,42 €  

          
104.886,82 €  

               
88.792,10 €  

84,65515 

2 
Antideterioro. Análisis interdisciplinar de la exención del cumplimiento 
de la obligación de prevenir el deterioro de las aguas por nuevas 
actuaciones 

                       
34.013,36 €  

      

3 
La gestión de los recursos hídricos en los planes del tercer ciclo: retos 
para y propuestas para avanzar en sostenibilida 

                       
29.038,52 €  

      

TE
R

ES
A 

R
IB

ER
A 

R
O

D
R

IG
U

EZ
 - 

20
22

-1
0-

25
 0

9:
39

:5
7 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_S

34
V5

D
2K

ZW
N

2P
4X

G
Y9

EW
U

O
U

FB
U

KC
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 

 

 

 
 

 Ministerio para la 
Transición Ecológica y el 
Reto Demográfico 

  

 

ENTIDADES  IMPORTE 
PROYECTOS 

PRESUPUESTO  

 IMPORTE 
TOTAL 

PRESUPUESTO  

 IMPORTE 
SUBVENCION  

(% SOBRE 
EL TOTAL) PROYECTOS 

4 
Modernización de regadíos, emisiones y contaminación difusa. Estado 
de la cuestión 

                          
8.711,32 €  

      

5 
El papel de la desalación marina en la adaptación al cambio climático. 
Retos y propuestas 

                          
7.801,20 €  

      

  FUNDACION HOGAR DEL EMPLEADO - G28419679         

1 
Sistemas de valoración e iniciativas legales para la defensa del medio 
natural 

                       
52.999,71 €  

          
276.099,55 €  

             
233.732,49 €  

84,65515 

2 
Abordar la biodiversidad en la educación obligatoria: diagnóstico, 
propuestas curriculares y desarrollos didácticos 

                       
64.246,02 €  

      

3 
Crisis energética, transición ecológica y manejo sostenible de la 
energía en España 

                       
58.738,32 €  

      

4 
Contra la sociedad del despilfarro: repensando el modo en que 
producimos objetos y alimentos para reducir la contaminación 

                       
40.171,86 €  

      

5 
Desigualdad y cambio climático. La equidad en la lucha contra el 
cambio climático 

                       
59.943,64 €  

      

  FUNDACIÓN PARA LA INVESTIGACIÓN DEL CLIMA -  G82324971           

1 
CLIma, MEdio natural ECOturismo - Fase (CLIMECO II): Modelos 
ecoturismo para protección del medio natural 

                     
106.375,21 €  

          
470.741,29 €  

             
398.506,75 €  

84,65515 

2 
MEjora MEtodológica de los modelos de distribución de especies 
forestales para la mitigación de los efectos del cambio CLIMático 
(MEMECLIM) 

                       
93.965,10 €  

      

3 
IMpactos del cambio climático en humedales afectados por AGUAs 
subterráneas – Fase II (IMAGUA-II) 

                     
102.852,41 €  

      

4 
Efecto del Cambio Climático en la Concentración de Contaminantes 
bajo escenarios del Sexto Informe del IPCC (EC6) 

                       
71.050,60 €  

      

5 
AGROecología para la lucha contra el cambio CLIMático y la 
variabilidad EXtrema (AGROCLIMEX) 

                       
96.497,97 €  

      

  FUNDACIÓN OXÍGENO - G09378464           

1 

Investigación sobre herramientas de conservación y/o 
empoderamiento de la sociedad civil para la gestión, fomento y puesta 
en valor del patrimonio natural, tales como la Custodia del Territorio, 
las Reservas de Biosfera o el fortalecimiento del Tercer Sector 
ambiental, entre otros, contribuyendo así al conocimiento y a la 
defensa del medio natural. 

                       
57.777,22 €  

          
480.967,31 €  

             
407.163,60 €  

84,65515 

TE
R

ES
A 

R
IB

ER
A 

R
O

D
R

IG
U

EZ
 - 

20
22

-1
0-

25
 0

9:
39

:5
7 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_S

34
V5

D
2K

ZW
N

2P
4X

G
Y9

EW
U

O
U

FB
U

KC
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 

 

 

 
 

 Ministerio para la 
Transición Ecológica y el 
Reto Demográfico 

  

 

ENTIDADES  IMPORTE 
PROYECTOS 

PRESUPUESTO  

 IMPORTE 
TOTAL 

PRESUPUESTO  

 IMPORTE 
SUBVENCION  

(% SOBRE 
EL TOTAL) PROYECTOS 

2 

Investigación sobre especies, grupos y/o familias de fauna y flora que 
se encuentran en regresión y/o peligro de extinción y/o con alto valor 
ecológico en determinadas áreas, buscando acciones y soluciones 
que fomenten su conocimiento y expansión territorial, contribuyendo 
así a la sensibilización social sobre estas especies y a la defensa de 
la biodiversidad. 

                       
78.758,82 €  

      

3 

Investigación sobre nuevas vías de producción, comercialización y 
consumo agrícola, ganadero, forestal, pesquero, etc., basadas en el 
conocimiento tradicional y/o en modernas herramientas, que 
contribuyan a la utilización sostenible de los recursos naturales. 

                     
145.545,88 €  

      

4 

Investigación sobre técnicas y acciones que involucren a la sociedad 
civil y al sector empresarial en la prevención de la contaminación 
terrestre, litoral y marina, tales como el voluntariado ambiental y/o 
corporativo, la educación para la sostenibilidad, etc 

                     
127.537,54 €  

      

5 

Investigación sobre el Reto Demográfico y la viabilidad del 
emprendimiento verde como herramienta de lucha contra el cambio 
climático y contra la despoblación del medio rural y ciudades 
pequeñas, como estrategia que equilibre la población de los territorios, 
minimizando así la huella ecológica de la sociedad española y la 
mejor preservación de los recursos naturales. 

                       
71.347,85 €  

      

  FUNDACIÓN RENOVABLES  - G86028800          

1 
Mejora de hábitats para la fauna: soluciones para la restauración del 
patrimonio natural. 

                       
60.681,69 €  

          
304.263,12 €  

             
154.544,64 €  

50,79309 

2 
Estado de la conservación de la biodiversidad en humedales. La 
importancia de las lagunas y charcas temporales de la península 

                       
59.363,15 €  

      

3 
Metodología para la evaluación del potencial del territorio para la 
implantación de energía fotovoltaica y eólica desde una perspectiva 
social y ecológica 

                       
58.601,02 €  

      

4 
El Pacto Verde europeo se hace local. Herramientas para la 
aplicabilidad del Pacto Verde en municipios 

                       
61.062,29 €  

      

5 
Estrategia energética para municipios pequeños: eliminando las 
barreras a la lucha contra el cambio climático en la España 
despoblada. 

           
64.554,97 €  

      

  Fundación para la Investigación en etología y biodiversidad  G86377223        

1 
Estudio de las patologías del visón europeo (Mustela lutreola) en 
cautividad y en libertad 

                       
54.550,00 €  

          
293.600,00 €  

             
248.547,52 €  

84,65515 

2 
Variación de la respuesta inmune celular y el estrés fisiológico del 
visón europeo (Mustela lutreola) en relación con el éxito reproductivo 
en cautividad 

                       
54.400,00 €  

      

3 
Factores de riesgo y agentes concomitantes en la rinitis de la tortuga 
mora: Estudio de la estacionalidad y del papel de otros patógenos 
(Picornavirus y Chlamydiales) 

                       
63.700,00 €  

      

4 
Valoración del entrenamiento con refuerzo positivo como herramienta 
de mejora del bienestar animal en aves psitácidas incautadas del 
género Ara en los centros de rescate 

                       
66.800,00 €  

      

5 
Adaptación al cambio climático mediante implantación de especies 
hiperxerófilas de producción parcial “in situ” en el centro peninsular 

                       
54.150,00 €  

      

TE
R

ES
A 

R
IB

ER
A 

R
O

D
R

IG
U

EZ
 - 

20
22

-1
0-

25
 0

9:
39

:5
7 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_S

34
V5

D
2K

ZW
N

2P
4X

G
Y9

EW
U

O
U

FB
U

KC
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 

 

 

 
 

 Ministerio para la 
Transición Ecológica y el 
Reto Demográfico 

  

 

ENTIDADES  IMPORTE 
PROYECTOS 

PRESUPUESTO  

 IMPORTE 
TOTAL 

PRESUPUESTO  

 IMPORTE 
SUBVENCION  

(% SOBRE 
EL TOTAL) PROYECTOS 

  FUNDACIÓN PARA LA CONSERVACIÓN DEL QUEBRANTAHUESOS G50653179        

1 
Difusión de resultados científicos a través de los equipamientos 
ambientales y observatorio de defensa ambiental de la FCQ. 

                     
177.780,00 €  

          
535.670,00 €  

             
453.472,25 €  

84,65515 

2 
Investigación sobre biología de conservación del quebrantahuesos 
(Gypaetus barbatus) en España. 

                     
136.840,00 €  

      

3 
Estudio y aplicación de soluciones basadas en la naturaleza: acciones 
demostrativas de la FCQ en materia de sostenibilidad ambiental.  

                       
80.830,00 €  

      

4 
Estudio aplicado sobre la reducción de emisiones de gases de efecto 
Invernadero a través de las aves carroñeras. 

                     
105.000,00 €  

      

5 
Estudio de los efectos del cambio climático sobre la prevalencia y 
morbilidad de enfermedades transmitidas por agentes biológicos en 
aves de montaña de los Pirineos. 

                       
35.220,00 €  

      

  FUNDACIÓN ENTRETANTOS G34258475          

1 
Proyecto de mejora en la gestión de espacios de interés geológico y 
hábitats de especial interés relacionados con el pastoreo y la 
ganadería extensiva  

               
127.638,30 €  

          
582.429,41 €  

             
493.056,50 €  

84,65515 

2 

Proyecto de defensa de la biodiversidad mediante acciones para 
facilitar la coexistencia entre personas y grandes carnívoros y para la 
mejora de 
territorios comunales  

     
99.220,31 €  

      

3 
Investigación-acción en materia de utilización sostenible de los 
recursos naturales, agroecología y acercamiento campo-ciudad  

                     
209.852,03 €  

      

4 
Prevención de la contaminación y de fomento de actitudes sostenibles 
para la prevención de la huella hídrica, de la generación de residuos y 
para el uso responsable de recursos  

                       
75.946,91 €  

      

5 
Adaptación y mitigación del cambio climático en producciones 
ganaderas y agroecológicas  

                       
69.771,86 €  

      

  FUNDACIÓN VIDA SOSTENIBLE G83607770          

1 
Diseño de soluciones sostenibles para la vida cotidiana: técnicas y 
argumentos para su difusión. 

                     
158.654,00 €  

          
416.530,00 €  

             
352.614,10 €  

84,65515 

2 La Cocina de los Nietos: sumando para una alimentación sostenible. 
                       

71.783,00 €  
      

3 Cálculos de huella ecológica. 
                       

66.205,50 €  
      

4 
El viaje del ecociudadano: Explorando la próxima etapa del viaje del 
ecociudadano. Prospectiva del ecosistema doméstico. 

                       
74.083,00 €  

      

5 
Transiciones agroalimentarias: Indicadores de resiliencia comunitaria 
y paisajística en estándares, etiquetas y certificaciones de alimentos. 

                       
45.804,50 €  

      

  FUNDACIÓN AQUILA G 82774183          

1 

PROGRAMA DE INVESTIGACION EN FISIOLOGI A 
REPRODUCTIVA Y MANEJO DE LA REPRODUCCIÓN EN 
CAUTIVIDAD DEL ÁGUILA IMPERIAL IBÉRICA Y DEL ÁGUILA 
AZOR PERDICERA 

                       
38.717,33 €  

             
90.634,77 €  

               
76.727,00 €  

84,65515 

2 
PROGRAMA DE INVESTIGACIÓN DE FACTORES CLAVE PARA LA 
REPRODUCCIÓN DEL HALCÓN PEREGRINO EN CAUTIVIDAD Y 
SU REINTRODUCCIÓN EN LA NATURALEZA 

          
25.346,19 €  

      

TE
R

ES
A 

R
IB

ER
A 

R
O

D
R

IG
U

EZ
 - 

20
22

-1
0-

25
 0

9:
39

:5
7 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_S

34
V5

D
2K

ZW
N

2P
4X

G
Y9

EW
U

O
U

FB
U

KC
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 

 

 

 
 

 Ministerio para la 
Transición Ecológica y el 
Reto Demográfico 

  

 

ENTIDADES  IMPORTE 
PROYECTOS 

PRESUPUESTO  

 IMPORTE 
TOTAL 

PRESUPUESTO  

 IMPORTE 
SUBVENCION  

(% SOBRE 
EL TOTAL) PROYECTOS 

3 

INVESTIGACIÓN SOBRE LAS DIFERENTES ESPECIES DE 
PLASMODIUM RESPONSABLES DE MARARIA AVIAR EN LOS 
HÁBITATS ESTEPARIOS Y SU PATOLOGÍA EN RELACIÓN AL 
CAMBIO CLIMÁTICO 

                       
10.567,07 €  

      

4 

INVESTIGACIÓN PARA LA EVALUACIÓN DE LA EFICACIA DE UNA 
VACUNA RECOMBINANTE DE CÁPSIDE DE WEST NILE VIRUS 
MEDIANTE EL ESTUDIO DE LOS NIVELES DE ANTICUERPOS 
POSTVACUNALES 

                          
7.981,59 €  

      

5 

INVESTIGACIÓN SOBRE HERRAMIENTAS DE EDUCACIÓN 
AMBIENTAL, FORMACIÓN Y ECOTURISMO EN LA MEJORA DEL 
CONOCIMIENTO DEL MEDIO NATURAL Y LA RED NATURA 2000 
POR LA SOCIEDAD 

                          
8.022,59 €  

      

   Fundación Global Nature G80707839          

1 Indicadores para la conservación de hábitats de alto valor natural. 
                     

158.370,90 €  
          

828.668,68 €  
             
630.720,24 €  

76,11247 

2 Conocimiento y conservación de la biodiversidad agraria. 
                     

216.132,82 €  
      

3 
Buenas prácticas agroganaderas para la conservación de los recursos 
naturales. 

                     
172.609,88 €  

      

4 
Soluciones basadas en la naturaleza e infraestructuras verdes para la 
prevención de la contaminación. 

                     
122.341,11 €  

      

5 
Estrategias sostenibles de mitigación y adaptación al cambio climático 
en humedales, medios agrarios y sistemas forestales 

                     
159.213,97 €  

      

  FUNDACIÓN OSO PARDO G39312913          

1 

Seguimiento de la población de osos en la Cordillera Cantábrica y 
Pirineos en 2022. Contribución al conocimiento y defensa del medio 
natural mediante el análisis de la potencialidad de los procesos de 
expansión poblacional con herramientas de modelización de hábitat y 
análisis genéticos. 

                     
216.731,00 €  

      
546.173,00 €  

             
462.363,58 €  

84,65515 

2 
Radioseguimiento de osos pardos en proceso de habituación o 
potencialmente conflictivos para facilitar la coexistencia entre osos y 
personas y contribuir a la defensa de la biodiversidad. 

           
115.384,00 €  

      

3 

Análisis de los procedimientos de aprobación de los planes de 
desarrollo turístico en espacios protegidos de áreas oseras. 
Propuestas para una metodología de su evaluación ambiental 
estratégica como medio para garantizar el aprovechamiento 
sostenible de los recursos naturales. 

                       
61.740,00 €  

      

4 
El oso pardo como centinela de la contaminación ambiental por 
metales pesados en la Cordillera Cantábrica. 

                       
65.598,00 €  

      

5 

Propuestas para reducir los efectos del cambio climático sobre el oso 
pardo mediante el análisis del riesgo y magnitud de los incendios 
forestales en escenarios climáticos de la Cordillera Cantábrica y sus 
efectos sobre especies clave para el oso. 

            
86.720,00 €  

      

  
FUNDACIÓN INTERNACIONAL PARA LA RESTAURACIÓN DE ECOSISTEMAS 
G84562966  

      

1 Análisis de indicadores de la restauración de espacios degradados 
                       

68.702,87 €  
          

256.511,83 €  
             
180.507,29 €  

70,36997 

2 
Evaluación de la mejora de hábitats agrícolas y forestal sobre la 
biodiversidad 

                       
68.642,28 €  

      

TE
R

ES
A 

R
IB

ER
A 

R
O

D
R

IG
U

EZ
 - 

20
22

-1
0-

25
 0

9:
39

:5
7 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_S

34
V5

D
2K

ZW
N

2P
4X

G
Y9

EW
U

O
U

FB
U

KC
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 

 

 

 
 

 Ministerio para la 
Transición Ecológica y el 
Reto Demográfico 

  

 

ENTIDADES  IMPORTE 
PROYECTOS 

PRESUPUESTO  

 IMPORTE 
TOTAL 

PRESUPUESTO  

 IMPORTE 
SUBVENCION  

(% SOBRE 
EL TOTAL) PROYECTOS 

3 
Investigación de estrategias de utilización sostenible de los recursos 
naturales agrarios 

                   
59.347,64 €  

      

4 
Evaluación y diseño de acciones de restauración ecológica para la 
reducción de contaminantes 

                       
41.318,67 €  

      

5 
Análisis de la gestión adaptativa al cambio climático de ecosistemas 
agrarios y forestales mediterráneos 

                       
18.500,37 €  

      

  FUNDACIÓN ECOLOGÍA Y DESARROLLO G50503523          

1 
Medidas para hacer competitivos los proyectos de compensación de 
CO2 en territorio español. Compensación mediante gestión y 
ordenación de la masa forestal 

                       
68.544,09 €  

          
576.068,60 €  

             
487.671,75 €  

84,65515 

2 
Análisis de los aspectos clave de protección de la biodiversidad y 
socioeconómicos para garantizar la armonía entre los proyectos de 
energías renovables y el territorio donde se instalarán 

                       
69.127,31 €  

      

3 
Mejora de la resiliencia de los abastecimientos de agua en la industria 
intensiva en consumo de agua y energía. Retos y soluciones en la 
minimización del riesgo hídrico. 

                       
66.070,75 €  

      

4 
Estudio de modelos y herramientas para prevenir la contaminación 
atmosférica en el sector residencial 

                     
107.459,40 €  

      

5 
Estudio y análisis de herramientas para acelerar la implementación de 
medidas ambiciosas alineadas con los objetivos de descarbonización 
del Acuerdo de París. 

                     
264.867,05 €  

      

 

TE
R

ES
A 

R
IB

ER
A 

R
O

D
R

IG
U

EZ
 - 

20
22

-1
0-

25
 0

9:
39

:5
7 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_S

34
V5

D
2K

ZW
N

2P
4X

G
Y9

EW
U

O
U

FB
U

KC
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 

 

 

 
 

 Ministerio para la 
Transición Ecológica y el 
Reto Demográfico 

  

 

Entidades presentadas que no cumplen con los requisitos para ser beneficiarias 
o con los criterios para el proceso de concurrencia 

NIF Denominación Observaciones 

G82118480 CBD PARA LA CONSERVACION DE 
LA BIODIVERSIDAD Y SU HÁBITAT 

La entidad no cumple los requisitos indicados en el artículo 
quinto  de la Orden de Convocatoria de 20 de mayo de 2022. 

El abono de estas subvenciones se producirá conforme a lo establecido en el artículo 

12 de la Orden de bases reguladoras y artículo Séptimo de la Orden de Convocatoria. 

Contra esta Resolución, que agota la vía administrativa, podrá recurrirse 

potestativamente, en reposición, ante la Ministra para la Transición Ecológica y el Reto 

Demográfico en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente a aquél en que 

tenga lugar su notificación, o ser impugnada, directamente, ante la Sala de lo 

Contencioso-Administrativo en la forma y plazo previstos en el artículo 46 de la Ley 

29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa; 

advirtiendo que no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, hasta que 

se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del 

recurso de reposición, si se hubiera interpuesto; todo ello conforme a lo dispuesto en 

art. 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 

de las Administraciones Públicas. 

Madrid, a fecha de la firma electrónica 

LA VICEPRESIDENTA TERCERA DEL GOBIERNO Y MINISTRA PARA LA 

TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO DEMOGRÁFICO 

Teresa Ribera Rodriguez 

TE
R

ES
A 

R
IB

ER
A 

R
O

D
R

IG
U

EZ
 - 

20
22

-1
0-

25
 0

9:
39

:5
7 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_S

34
V5

D
2K

ZW
N

2P
4X

G
Y9

EW
U

O
U

FB
U

KC
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es


